tatorii compellantur; & si non à Judge, sed Notario dentur, testimoniales dicuntur. Rosbach de Proc. tit. 74. Brunn. de Pro. cap. 28. num. 57. & vulgo Interpretes ad rit. ff. de Libell. dimissor.

161 Advertit tamen Sabellus in Summa §. Appellatio n. 11. in practica subinde peti Apostolos in ipsa Appellatione, & loco illorum dari appellanti copiam sententia vel decreti, & ipsius Appellationis; vel quandoque etiam recte tramite adiri Judge ad quem, & ab eo inhibitionem agendorum impetrari, Judge à quo presentandam.

162 Tempus seu fatale introducendo Appellationi apud Judge ad quem Jure Civili Romano, non uniformiter, sed pro locorum & Judicium diversitate diverdimodè prefixum erat l. tempora 2. in pr. l. ult. Cod. de Tempor. Appellat. Gon-

163 zalez ad cap. cùm s. 5. b. t. n. 9. At, mutatò jam Imperiò, non amplius in usu viget illa temporis variatio, ut notat Brunn. ad cit. l. ult. in pr. n. 3. Sed Judge à quo statuit appellanti terminum, intra quem Appellationem una cum Apotholis Judici Superiori incircare & praesentare teneat per cap. personas 4. h. t. &

164 l. præs 5. Cod. cod. ubi Brunnem, num. 3. Gonzalez cit. l. num. 10. ubi notat, si à Judge à quo non alignetur certum tempus, Appellationem fatis maturè praesentari, si intra tempus finiendo Superiori praesentetur. Quid Jure Camerali receptum sit? Explicat Lauterab. ad rit. ff. de Libell. dimissor. §. 9.

SECTIO V. De Effectu Appellationis.

SUMMARIA.

170. Appellatio producit effectum sustentacionis. 171. Etiam si dentur Apostoli refutatores. 172. Notantur exceptions. 173. Quae reliquias causas manet Judge sua Jurisdictione. 174. & seqq. Nec potest regulariter tantum suspensus recusari. 175. & seqq. Appellatio ab interlocutoria, antequam iustificetur, non suspendit Jurisdictionem. 176. Neque Appellatione extrajudicialis. 177. De hac quidam speciale nota.

§. I. Qualiter Appellatio producat effectum suspensum?

170 Primus Appellationis effectus dicitur suspensum, quatenus post Appellationem, rite suscepimus, suspendit effectus antecedentis sententiae, ut & Jurisdictione Judge, sententiam serenam, adeò ut, quidam a tempore late sententia factum, attentatum, innovatum, aut immutatum est, pro infecto & nullo habeatur cap. non solum 7. b. t. in 6. l. un. in princ. ff. Nihil innovari Appellatione interposita.

171 Hicque effectus obincet, etiam si Judge à quod dedicit Apostolos refutatores, vel Appellationem rejecerit per textum indubitatum in l. penult. ff. Appellat. recipiend. & ibi Brunnem, num. 1. & seqq. cum enim Judge inferioris

Tempus seu fatale continuanda & finienda Ap. 165
pellationis est annus, & ex causa biennium cap. cùm s. 5. in pr. h. t. Auct. ei qui Cod. de Tempor.

Appellat. Hocque tempus currere dicitur à die interposita Appellationis Clem. sicut 3. b. t. cap. ex parte 12. v. cum biennium à tempore Appellationis &c. de Rescript. Intra hec fatalia 166
si Appellatio non fuerit interposita, introducta, continuata, vel finita, cessante legitimo impedimento, Appellatio pro deferta habetur cap. ex parte 12. de Rescript. Brunnem. d. cap. 22. n. 9. & seqq. Ita tamen, ut de 167
Appellatione, semel introducta, sed non continuata, pronuntiet Judge ad quem; & illa verò, que ante introductionem era deferta, pronuntiet Judge à quo. P. Engel b. t. n. 50. Quamdui verò non pronuntiatur ut deferta, manet sententia suspensa. Rota Rom. in rec. p. 13. dec. 181. n. 6. & seqq.

Quodlibet moriatur appellans, Appellatione 168
ad huc pendente, nullumve relinquat haredem, evanescit & extinguitur judicium arg. l. in sententiis 59. §. ult. ff. de Re judic. l. un. in pr. ff. si pendente Appellatione mors intervenit. Idemque contingit, si hares relinquuntur, sed nullius interficit, Appellationem profequi d. l. un. in pr. Sin autem fieri vel alterius interficit, ab herede 169
continuari debet d. l. & pr. Quamquam, ja-
cente haretate, non currat haredi fatale Appellationis prosequenda. l. un. Cod. cod. Lauterab. ad d. t. ff.

post sententiam prohibent appellare b. t. in 6. Scaccia de Appellat. q. 17. lim. 1. n. 1. Lancellot de Accusat. p. 2. cap. 12. lim. 45. n. 1. & 2. Petrus de Muria de Appellat. p. 1. quest. 7. §. 2. num. 179.

173 Quod causas alias, quibus non est appellelatum, Judge à quo retinet suam Jurisdictionem integrum, potestque illam tam quod appellatam quam alios exercere iuxta cap. ad bac 6. cap. præterea 22. cap. proposuit 24. b. t. Et hinc in L. eum qui 1. ff. Eum qui appellaverit &c. constitutum legitur, eum, qui appellaverit, operare in provincia defendi in aliis suis causis, sententia Appellationis causa peregrinatur.

174 An vero Judge à quo non possit ab appellante regulari tanquam suspensus? Neque in Jure, neque apud Authores certò definitum est, propter textus in d. cap. ad bac 6. & cap. proposuit 24. b. t. in quibus affirmativa videatur afferri; cum tamen in rubr. & l. un. ff. apud eum, à quo appellatur, aliud causam agere compellendum, negative statuatur; ibi: apud condit. Judicem, à quo quis provocavit, compelletur alia causa, si quis habet, agere, nec utetur hoc pretexere, quasi ad offensam. Judicem non debet experiri, cum possit denuo provocare. Gonzalez ad cit. cap. ad bac 11. 2.

175 quem sequitur P. Wielchner b. t. sub num. 130. pro Juris Utriusque harmonia dicendum existimat, propter solam Appellationis interpositionem. Judge à quo non fieri suspicuntur; qui proinde non minus in causa procedere valet, quam si statim in prima instantia fuisse aditus cap. dilectis filiis 55. v. præterea b. t. cap. Romanæ Ecclesiæ 1. in pr. de Offic. Ord. in 6.

181 Quia vero Judge Appellatorum est novum examen & iterata discussio actorum in prima instantia, hinc Judge ad quem, ob effectum devolutivum, potest acta prioris instantiae, si ad instantiam appellantis needum extradita fuerint, per literas compulsoriæ repetere. Ord. Cam. p. 2. tit. 11. Recens Imp. de Anno 1654. §. ob et auch schon die Urtheil Scaccia de Appellat. q. 20. n. 8. Reifestuel b. t. n. 45. & 182 seqq. Brunn. cit. cap. 28. n. 62. & num. 6. ubi adverbit, per quidam utili est, si Judge inferior semper rationes decidunt cum actis transmittere cogatur, ut sciat Judge ad quem, curia pronuntiaverit inferior, & facilius ac promptius de sententia iustitia judicare possit, per cit. R. F. S. desgleichen sollen die Procuratores &c. Ceterum pro Foro Canonico circa transportationem seu avocationem actorum notabilis est constitutio Tridentini

ris, vel odii prodat, eum meritò pro suspecto habendum arg. cit. cap. proposuit 24. in v. quia illi omnino suspectus est &c.

Quares: an etiam Appellatio ab interlocutoria simplici vel gravamine extrajudiciali operetur effectum suspensum?

Resp. I. Appellationem ab interlocutoria simplici rite operari effectum suspensum, quando justam appellandi causam appellans probaverit, & Judge ad quem ulteriore probatum inhibuerit cap. non solum 7. b. tit. in 6. P. Engel b. t. n. 13. Ni si forte Judge à quo max deculpsit hujusmodi Appellatione: tunc enim, quia deferens statim Jurisdictionem abdicare videtur, effectum suspensum max induci, tradunt Pirhing b. t. num. 244. in fin. & Wieschner b. t. n. 13.

Resp. II. In Appellatione extrajudiciali suspensum effectum in suspense esse, donec per sententiam Judicis à quo constet, bene vel male appellatum esse per cap. bono 51. h. t. Gonzalez in cap. consideravimus 10. de Eleli. num. 6. Wielchner cit. l. n. 135. Ego in Lib. I. tract. de mod. acquir. Pral. cap. 1. n. 608. Id porro 179 in hac Appellatione extrajudiciali, si à tutori vel curatore contra tutelam vel curatela, libi delatam interposita fuerit, singulare est, quod, ut loquitur Iesus in l. 6. quid i. ff. Sitator vel cursor vel legatus in creatu &c. sciant, ad periculum sum perire, si quid danni per mortam Appellationis Reipublica acciderit. Et, si ante cauam finitac moriantur, periculum ad haeres eorum spectare, dicuntur in l. 140. 2. cōd. tit.

II. Qualiter Appellatio producat effectum devolutivum?

180 Secundum Appellationis effectus est devolutivus, cuius vigore causa, à qua appellatum est, una cum Jurisdictione & potestate Judiciali devolvitur ad Judge ad quem; qui proinde non minus in causa procedere valet, quam si statim in prima instantia fuisse aditus cap. dilectis filiis 55. v. præterea b. t. cap. Romanæ Ecclesiæ 1. in pr. de Offic. Ord. in 6.

181 Quia vero Judge Appellatorum est novum examen & iterata discussio actorum in prima instantia, hinc Judge ad quem, ob effectum devolutivum, potest acta prioris instantiae, si ad instantiam appellantis needum extradita fuerint, per literas compulsoriæ repetere. Ord. Cam. p. 2. tit. 11. Recens Imp. de Anno 1654. §. ob et auch schon die Urtheil Scaccia de Appellat. q. 20. n. 8. Reifestuel b. t. n. 45. &

182 seqq. Brunn. cit. cap. 28. n. 62. & num. 6. ubi adverbit, per quidam utili est, si Judge inferior semper rationes decidunt cum actis transmittere cogatur, ut sciat Judge ad quem, curia pronuntiaverit inferior, & facilius ac promptius de sententia iustitia judicare possit, per cit. R. F. S. desgleichen sollen die Procuratores &c. Ceterum pro Foro Canonico circa transportationem seu avocationem actorum notabilis est constitutio Tridentini

183 seqq. Porro 184
ipsum actorum copiam teneant Notariorum, congregata mercede accepta, appellanti, quanto citius, & ad minus intra messem exhibere. Qui Notariorum si in diffusa exhibitione fraudem fecerit, ab officiis administratione arbitrio Ordinariorum suspendatur, & ad dupli panam, quanti ea lis fuerit, inter appellatorem & pampers loci distribuendam, compellatur. Judge vero, & si ipse impedimenti busus confitit parvicipes fuerit, alterius obliterit, ne appellanti integræ acta intra tempus traherentur, ad candom dupli panam, prout supra teneatur, non obstantibus quoad omnia supra scripta privilegiis, mandatis, concordatis &c. Quomodo vero transportari 185 debe-

debeat acta, num relevantia tantum, num etiam irrelevantia? sub distinctione resolvit Card. de Luca de Judic. dicit. 37. n. 37. quod nempe in causis Ecclesiasticis etiam irrelevantia sint transportata ad mentem cit. Concilii non autem in causis profanis, de quibus Concilium non loquitur. Rota Rom. in rec. p. 10. dec. 8. dec. 35. dec. 33. & dec. 40. Plura de materia transportationis dabitur Card. n. 36. & seqq. & Barbola in Collectan. ad cit. Concil. n. 60.

186 Quæres: in quo statu causa devolvatur ad Judicem Superiorum?

187 Qualiter per Appellationem prior sententia confirmetur, vel infirmetur?

187 Tertius effectus Appellationis est confirmation vel infirmatio prioris sententiae vel judicis. Posteaquam enim Judge Superior cognovit tam Appellationis formalitas, num scilicet habeat debitam formam, à Jure prescriptam; quam materialia, an tempore iusta fuerit appellandi causa nec ne, cognoscit etiam antecedentem processum quodam formalis & materialis; & si reprehendit, an te hac bene judicatum esse, confirmat priorem sententiam processum, *bene iudicatum, male appellatum*, pronuntiando; si advertit, male judicatum esse, infirmat sententiam & processum antecedentem, dicendo: *mala iudicatum, vere appellatum*. Brunnem. de Proc. cap. 28. n. 103. Lauterb. ad tit. *Nihil innovari Appellat. Interpol. s. 8.* Perez ad tit. *Cod. de Temporib. & reparat. Appellat. n. 7.*

188 Interdum quoque sententia vel processus anterior non in totum confirmatur aut infirmatur, sed tantum ex parte; quo in causa Judge ad quem, si modellare agere, a honorem Judge a quo salvare velit, non utitur verbo confirmationis aut reformationis, sed declarationis aut limitationis; v.g. daf die Urtheil voriger Instans zu confirmieren jedoch mit dieser Erklärung oder Erläuterung ic. Lauterb. 4. §. 8.

SECTIO VI.

De Remediis, Appellationi confinibus.

SUMMARIUM.

192. Ex remedii confinibus est Nullitas. 193. & seqq. Quæ varie proponitur. 196. Executionem non semper suspendit. 197. Item Recusatio Judicis suspecti. 198. Quæ proponenda regulariter ante litis confirmationem. 199. Cum expressione causa specifica. 200. Et ab arbitris discussenda. 201. Suspendit executionem.

S. I.

De Remedio Nullitatis.

192 A ppellationi non pauca remedia valde confinia sunt. Inter hæc primum est

remedium Nullitatis, quod sententia propter defectum aliquem substantiale arguitur null-

itas;

nem. 202. & seqq. Quemodo hoc fiat? 205.

& seqq. Item Relatio ad Judicem Superiorum.

208. & seqq. Item Supplicatio. 212. & seqq.

Item Revisio. 214. & seqq. Item Recusatio.

216. Item Syndicatus. 217. & seqq. Item peregrinatio Romana. 219. & seqq. Item professorium manutentionis.

la, vel coram Judge Superiore, vel, si placet, coram Judge inferiore & à quo, illud i. 6. 1. ff. Quæ sententia sine Appellatione refind. Gall. 1. obser. 127. num. 7. Struv. cit. exercit. 50. th. 19.

193 Potest hoc remedium proponi vel per modum actionis, vel per modum exceptionis. Per modum actionis proponitur aliquando incidenter, nempe per modum Appellationis, non facta de nullitate expressa mentione; teneturque Judge tunc nullitatem ex officio attendere, si notoriè constet ex actis arg. 1. quædam mulier 41. ff. Famil. herc. & ibi Brunn. num. 1. & 2.

194 Aliquando proponitur principaliter, vel cumulativum, cum Appellatione, dicendo v.g. sententiam aut nullam, aut saltem injunctam esse Brunn. de Proc. d. cap. 28. num. 109. vel separasim sine Appellatione, quod casu coram Judge a quo proponi potest; duraturque de Jure Communis per 30. annos, sicut pleraque remedia personalia arg. 1. fuscus 3. Cod. de Proscript.

S. II.

De Recusatione.

197 Secundum remedium est Recusatio, seu deficiatio Judge ex causa suspicionis, ne forsan aut nimis affectio, aut nimis odio erga unum ex litigantibus feratur, five sit Delegatus, five Ordinarius, prout resolutum est in trac. I. de Judic. cap. 2. n. 23.

198 Hæcque recusatio debet proponi, lice nondum constituta cap. inter Monasterium 20. de Sent. & re. Judic. 1. aperiissimi in pr. Cod. de Judic. Nisi postea primum eveniter, aut paruerit recusatio causa arg. cap. posteriori 4. de Except. eaque causa in oblatu defuser libello specialiter debet exprimti cap. secundo 41. in fin. cap. cum speciali 61. in pr. b. t. d. l. aperiissimi & c. atque ab arbitris, communis consensu electis, discuti cap. suspicionis 39. de Off. Deleg. d. cap. cum specia. li. 61. in pr. b. t. aut interdum a Judge Delegante, quando delegatus est Vicarius Episcopalis, aut unus ex pluribus delegatis recularum cap. contra 4. de Off. Deleg. in 6. suspensa interim Judge reculati Jurisdictione per d. cap. secundo 41. §. tertio & d. cap. cum speciali in fin. pr. Videatur P. Wieschner h.t. n. 154.

S. III.

De Relatione.

199 Tertiun remedium est Relatio, quæ Principi referuntur a Judge causa Juris dubia, & quid in ea faciendum sit, expetitur.

200 Dixi: causa Juris dubia: quia, si dubium veretur in facto, Judge inferior ipsemet cognoscere tenetur, nec aliquid ad Principem, qui facta particularia nescire potest per cap. licet 1. de Conf. in 6. referri potest.

201 Hujus Relationis usus quandam frequentissimus, & tantæ efficacia erat, ut pendente Relatione, nihil potuerit innovari cap. littera s. de Offic. Leg. 1. ex illo 13. Cod. hs. poitea in

mus P. Schmalzgrueber bis

num. 150.

§. IV.

30. annor. de Jure tamen Imperii Novissimo 195 per Recess. de Anno 1654. §. Intendit auch numehr zum zehenden 121. intra decendum moveri debet, si nullitas sit fanabilis, qualis est, quæ ratificatione vel alio mediò fanari potest, sicut est nullitas falsi procuratoris; iesus si nullitas sit infanabilis, qualis est, quæ ex incompetentiæ Judicis, vel defectu citationis &c. desumitur. Brunnem. cit. n. 109. Miller ad Struv. d. exercit. th. 18. lit. g. & d. Lauterbach ad tit. ff. Quæ Sententia sine Appellat. §. 1. Stryck ibid. §. 1.

Ubi propositum est remedium nullitatis 196 principaliter ac solitariè, non impedit executionem, nisi nullitas sit notoria, apparent ex actis, in continentia probari possit, & longiori indaginem non requirat; at, si cumulativa, cum Appellatione moveatur, executionem indistinctè remoratur. Perez ad tit. Cod. Quando provoc. non est nec. n. 13. Struv. d. exercit. th. 20. & ibi Miller. Brunneman cit. cap. 28. n. 110. Stryck cit. §. 1.

Quæres: an, quæ aguntur à Judge recuso, causæ reculatiois necrum absoluta, va-

leant?

Resp. cum Clariss. P. Schmalzgrueber ad b. t. n. 145. quod in duplice casu non valeant, quando nimis causa suspicionis obiecta est notoria arg. d. cap. secundo 41. §. tertio in fin. ibi: ipsa nempe ratio dictat, quia suspecti & inimici Judge esse non debent. Et quando ad causam 203 suspicionis terminandam arbitri jam fuerunt electi per cit. cap. & §. nec non d. cap. cum speciali 61. in fin. ubi de Judge reculato dicitur, quod sum. demum Jurisdictione sua utatur, si causa suspicionis intra competentem terminum probata non fuerit. Alioquin ubi nec arbitri 204 sunt electi, nec causa suspicionis est notoria, valor actorum ab eventu probate vel rejecta suspicionis pender per textum in cap. ju-

per questionem 27. §. ult. in fin. de Offic. Deleg. in quo declaratur irritum & inane, non quod generaliter est post reculacionem propositam, sed quod actuum est post Appellationem, arrestitio ne justæ reculacionis intentatam.